
НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Обеспечение высокого качества образования
невозможно без улучшения качества профессиональной
деятельности педагогов

Подготовка к аттестации и ее прохождение стимулируют
педагогического работника соответствовать
требованиям, предъявляемым сегодня к компетентным
специалистам

Аттестация является важным фактором повышения 
профессионализма педагогических работников



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Основополагающие документы аттестации

Трудовой кодекс Российской Федерации

Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации»

Порядок аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность

Единый квалификационный справочник должностей
руководителей, специалистов и служащих

Номенклатура должностей педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Трудовой кодекс РФ

В соответствии со статьей 129 Трудового
кодекса РФ заработная плата работника
зависит от его квалификации

Квалификация работника – уровень знаний,
умений, профессиональных навыков и опыта
работы работника (статья 195, пункт 1)

Трудовой договор с работником может быть
расторгнут по инициативе работодателя в
случае несоответствия работника занимаемой
должности или выполняемой работе
вследствие недостаточной квалификации,
подтвержденной результатами аттестации
(статья 81, пункт 3)

http://images.yandex.ru/


НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Педагогические работники не имеют права отказаться от
прохождения аттестации с целью установления соответствия
занимаемой должности

Такой отказ считается нарушением трудовой дисциплины,
соблюдение которой является обязанностью каждого
работника

За совершение дисциплинарного проступка (т.е. неисполнение
или ненадлежащее исполнение работником по его вине
возложенных на него трудовых обязанностей) работодатель
имеет право применить следующие дисциплинарные
взыскания: замечание, выговор, увольнение по
соответствующим основаниям (статья 192 ТК РФ)

Трудовой кодекс РФ



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Закон «Об образовании в РФ»

Статья 48. Обязанности и ответственность педагогических
работников

В соответствии законом «Об образовании в Российской
Федерации» педагогические работники обязаны
осуществлять свою деятельность на высоком
профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме
реализацию преподаваемых учебных предмета, курса,
дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной
рабочей программой (статья 48, часть 1, пункт 1), а также
проходить аттестацию на соответствие занимаемой
должности в порядке, установленном законом об
образовании в РФ (статья 48, часть 1, пункт 8)

Педагогические работники несут ответственность за неисполнение или
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях,
которые установлены федеральными законами. Неисполнение или ненадлежащее
исполнение педагогическими работниками обязанностей, предусмотренных частью 1
статьи 48, учитывается при прохождении ими аттестации (статья 48, часть 4)

http://images.yandex.ru/yandsearch?source=psearch&uinfo=sw-1663-sh-923-fw-1438-fh-598-pd-1&p=8&text=%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%BE%D0%B1%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8%202013&pos=246&lr=213&rpt=simage&img_url=http://for-um.ru/uploads/posts/2013-06/1370418954_ob_obrazovanii_v_rossiyskoy_federacii.jpg


НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Закон «Об образовании в РФ»

Статья 49. Аттестация педагогических работников

Аттестация педагогических работников проводится в целях подтверждения
соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям на
основе оценки их профессиональной деятельности и по желанию
педагогических работников в целях установления квалификационной категории
(статья 49, пункт 1)

Порядок проведения аттестации педагогических работников устанавливается
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере общего образования, по согласованию с
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере труда (статья 49, пункт 4)



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Федеральные документы

✓ Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196
«Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность»

✓ Письмо Минпросвещения России № 08-1510, Общероссийского Профсоюза
образования N 394 от 17.08.2023 «Ответы на часто задаваемые вопросы по
применению Порядка проведения аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность»

✓ Письмо Минпросвещения России N 08-610, Профсоюза работников народного
образования и науки РФ N 262 от 07.05.2024 «Ответы на дополнительные
вопросы по применению Порядка проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Обновление нормативно-правовой базы аттестации



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Преподаватель-организатор 
основ безопасности и 

защиты Родины

Преподаватель-организатор 
основ безопасности
жизнедеятельности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
от 11 июля 2024 г. N 940

О внесении изменения в постановление правительства 
Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. N 225

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. В подразделе 2 раздела номенклатуры должностей
педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность,
должностей руководителей образовательных
организаций, слова

«Преподаватель-организатор основ безопасности
жизнедеятельности»

заменить словами

«Преподаватель-организатор основ безопасности и
защиты Родины»

2. Настоящее постановление вступило в силу с 1
сентября 2024 г.

Обновление номенклатуры должностей педагогических 
работников



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

ПОРЯДОК АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, включающий 
квалификационные категории «педагог-
методист» и «педагог-наставник», вступил в 
силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 31 
августа 2029 г.

Приказ Министерства просвещения РФ «Об
утверждении порядка проведения аттестации
педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность»
№ 196 от 24 марта 2023



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

Содержание документа

I. Общие положения

II. Аттестация педагогических работников в целях
подтверждения соответствия занимаемой должности

III. Аттестация педагогических работников в целях установления
первой и высшей квалификационной категории

IV. Аттестация педагогических работников в целях установления
квалификационной категории «педагог-методист» или
«педагог-наставник»



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

БЫЛО СТАЛО

Аттестация педагогических работников в целях установления ПЕРВОЙ и ВЫСШЕЙ квалификационной категории

п.24. Заявления о проведении аттестации в целях
установления высшей квалификационной категории по
должности, по которой аттестация будет проводиться
впервые, подаются педагогическими работниками не ранее
чем через два года после установления по этой должности
первой квалификационной категории

п.30. Заявления о проведении аттестации в целях установления
высшей квалификационной категории подаются
педагогическими работниками, имеющим (имевшим) по одной
из должностей первую или высшую квалификационную
категорию

п.30. Квалификационная категория устанавливается на 5 лет Срок действия квалификационной категории не устанавливается

п.31. Проведение аттестации педагогических работников,
имеющих государственные награды, почетные звания,
ведомственные знаки отличия и иные награды, полученные за
достижения в педагогической деятельности, либо являющихся
призерами конкурсов профессионального мастерства
педагогических работников осуществляется на основе сведений,
подтверждающих наличие наград, званий, знаков отличия,
сведений о награждениях за участие в профессиональных
конкурсах

Аттестация педагогических работников в целях установления квалификационной категории 
«ПЕДАГОГ-МЕТОДИСТ» или «ПЕДАГОГ-НАСТАВНИК» - НОВЫЙ РАЗДЕЛ 

Изменения в Порядке аттестации на квалификационные категории



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

ДОСТИЖЕНИЯ

Государственные награды, почетные звания, 
ведомственные знаки отличия и иные награды, 
полученные за достижения в педагогической 
деятельности (полное название награды с указанием 
заслуг/достижений, уровень, орган, выдавший награду, 
год получения награды)

Сведения о награждениях за участие в 
конкурсах профессионального мастерства 
педагогических работников (только призеры)
(полное наименование документа с указанием 
заслуг/достижений, уровень конкурса, год)

Проведение аттестации педагогических работников, имеющих государственные награды, почетные звания,
ведомственные знаки отличия и иные награды, полученные за достижения в педагогической деятельности,
либо являющихся призерами конкурсов профессионального мастерства педагогических работников, в целях
установления первой или высшей квалификационной категории осуществляется на основе сведений,
подтверждающих наличие у педагогических работников наград, званий, знаков отличия, сведений о
награждениях за участие в профессиональных конкурсах (п. 31, абзац 4 Порядка аттестации)

Аттестация таких педагогических работников осуществляется непосредственно аттестационными комиссиями
на основе указанных в заявлении сведений о результатах своей профессиональной деятельности, сведений,
подтверждающих наличие у них наград, званий, знаков отличия, сведений о награждениях за участие в
конкурсах профессионального мастерства, а также на основе результатов работы педагогических работников,
соответствующих показателям, предусмотренным пунктами 35, 36 Порядка аттестации, при условии, что
деятельность педагогических работников связана с соответствующими направлениями работы (вопрос 27
Ответов на вопросы)



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

№ Вопрос Ответ

25. На какой срок устанавливается 
первая или высшая 
квалификационная категория в 
соответствии с новым Порядком 
аттестации? 

И есть ли срок действия у новых 
квалификационных категорий 
«педагог-методист» и «педагог-
наставник»?

С учетом норм Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» (статья 49) Порядком аттестации,
утвержденным приказом N 196, не устанавливаются сроки
действия первой и высшей квалификационных категорий
педагогических работников

Сроки действия квалификационных категорий «педагог-
методист» и «педагог-наставник» Порядком аттестации также
не предусмотрены. При этом в соответствии с пунктом 55
Порядка аттестации дифференциация в оплате труда с учетом
указанных квалификационных категорий может
осуществляться только при выполнении педагогическими
работниками, которым установлены соответствующие
квалификационные категории, дополнительных обязанностей,
связанных с методической работой или наставнической
деятельностью

26. Через какое время после 
установления первой 
квалификационной категории 
педагогический работник может 
подать заявление о проведении 
аттестации на высшую 
квалификационную категорию?

Порядок аттестации не ограничивает какими-либо сроками
право педагогического работника, имеющего (имевшего)
первую квалификационную категорию по одной из
должностей педагогических работников, обращаться в
аттестационную комиссию с заявлением о проведении его
аттестации в целях установления высшей квалификационной
категории по указанной в заявлении должности

Ответы на часто задаваемые вопросы по применению Порядка 
проведения аттестации педагогических работников 



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

№ Вопрос Ответ

27. Какого уровня награды, почетные 
звания, ведомственные знаки отличия, 
конкурсы профессионального 
мастерства (4 абзац пункта 31 Порядка 
аттестации) учитываются при 
проведении аттестации педагогических 
работников без осуществления 
специалистами всестороннего анализа 
их профессиональной деятельности? 

Возможно ли в документах 
регионального уровня установить этот 
перечень?

Порядком аттестации не предусмотрен перечень
наград, почетных званий, ведомственных знаков
отличия и иных наград, полученных за достижения в
педагогической деятельности, перечень или уровень
проведения конкурсов профессионального мастерства,
в которых педагогический работник стал призером.

Порядком аттестации не предусматривается также
возможность определения каких-либо перечней наград
или конкурсов нормативными правовыми актами
органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, в том числе уполномоченными на
формирование аттестационных комиссий

28. Как будут оцениваться результаты 
деятельности педагога, который, 
работая на должности «методист» 
(«старший методист»), подал заявление 
об установлении квалификационной 
категории «педагог-методист»?

Квалификационная категория «педагог-методист»
устанавливается педагогическим работникам на основе
показателей деятельности, не входящей в должностные
обязанности по занимаемой в организации должности.
Педагогические работники, замещающие должности
"методист" или "старший методист", должностные
обязанности которых непосредственно связаны с
осуществлением методической работы в
образовательных организациях всех типов,
мультимедийных библиотеках, методических, учебно-
методических кабинетах (центрах), не вправе
претендовать на установление указанной
квалификационной категории



НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ

БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!


